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 چکیده

سی ه های مورد بررهدف پژوهش حاضر، بررسی برنامه ریزی مسکن در شهرستان تازه تشکیل شده جرقویه می باشد. با توجه به مؤلفّ

و ماهیت موضوع، رویکرد این پژوهش توصیفی ـ تحلیلی اسـت. شـاخص هـای مـورد بررسی، شاخص های کمی و کیفی فراگیر 

مسکن در این پژوهش است که نخست بـا بررسـی ایـن شـاخص هـا وضـعیت مسکن شهر جرقویه مشخصّ می شود و در ادامه با 

خواهد شد.تحلیل  0481استفاده از مدل های پیشبینی مسکن و جمعیت اقدام به آینده نگری تا افق ارزیابی وضعیت کنونی مسکن با 

وضعیت موجود مسکن شهری یکی از عوامل موثر و مهم در برنامه ریزی مسکن می باشد، به طوری که بدون شناخت و ارزیابی شرایط 

مشخص کردن اهداف، سیاستها و راهبرهای در این زمینه دچار و اوضاع مسکن، تصمیم سازی، تصیم گیری، برنامه ریزی مسکن و 

مشکل خواهد شد. شرایط اقتصادی و اجتماعی شهر جدید جرقویه در ایران در دو دهه گذشته دچار تغییرات زیادی شده است و به 

 ه است.تناسب مسائلی را در وضعیت مسکن ایجاد نموده است که در این تحقیق مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت

 

 واژگان کلیدی:مسکن، مسکن شهری ، برنامه ریزی مسکن ، شهر جرقویه
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 مقدمه و بیان مساله

( و ملموس ترین پدیده ای است که الگوهای سکونتگاهی انسانی Bharath et al,. 2800شهرنشینی بازتابی از فعالیت های انسانی )

مان با رشد سریع شهرها در نقاط مختلف جهان، رشد جمعیت نیز (. هم زZhang, 2802را در سطح جهان متحول ساخته است )

( شدت میباید. در حقیقت تأمین مسکن Paris, 0991( و تقاضا برای امکانات و تسهیلات و به خصوص مسکن )Vaa, 2828افزایش )

( و همواره Ogu and Ogbuozobe, 2800مناسب یکی از چالش های هست که شهرنشینی شتابان و بی برنامه مسبب آن است )

(؛ زیرا مسکن کالایی است که تأثیرات چشمگیری hochstenbach, 2802یکی از نگرانی عمده متخصصان و سیاست گذاران است )

(. سمبل تجربیات Marsh and Gibb, 2800بر سلامتی، ثروت، شیوه زندگی، شبکه های اجتماعی و فرصت های شغلی دارد )

امروزه اهمیت  (. لذا مسائل مربوط به اهمیت مسکنEasthope, 2804و کارهای دولتی است ) شخصی، فرآیندهای اجتماعی و ساز

(. از این رو به منظور پاسخگویی به نیاز مسکن در شهرها، متولیان و سیاست گذاران در پی تدوین Bartram, 2802فزاینده ای دارد )

 برای مقابله به نیازهای روزافزون می باشند. « سیاست مسکن»

مسکن یکی از اساسی ترین نیازهای زندگی انسان هاست و به عنوان کوچکترین عنصر تشکیل دهنده سکونتگاه ها و به وجود آورنده 

یکی از پدیده های جغرافیایی به شمار می رود. لزوم توجه به مسکن و برنامه ریزی آن در راستای توسعه پایدار شهری در چهارچوب 

ه ای و شهری، بیش از پیش احساس می شود تا بهره گیری از دانش و تکنیک های برنامه ریزی، مشکلات برنامه ریزی های ملی، منطق

شهروندان را برطرف کرده و در نتیجه، محیطی آرام و سرسبز، همراه با امنیت و آسایش و رفاه برای آنان فراهم شود)حکمت نیا و 

سراسر دنیا به شمار می آید و در شهرها، مسئله بزرگی برای شهروندان و  (. مسکن از نیازهای اصلی زندگی در090: 0390همکاران، 

مسئولین محسوب میشود و سیاست ها و برنامه های درست در حوزه مسکن می تواند به تصمیم گیری های آگاهانه و مناسب منتج 

خص های کارآمد و تدوین الگویی از آنها بر شود. در این راستا از عوامل مؤثر در برنامه ریزی مسکن، شناخت شاخص ها و بازیابی شا

اساس فرهنگ، اقتصاد، اجتماع و... هست. شاخص ها و اطلاعات آماری دارای ابعاد گوناگون و پیچیده ای بوده و بعضا توجه صرف به 

ن رو دیکته کند. از ای کمیتهای آماری می تواند گمراه کننده باشد و اطلاعات نادرستی را به مخاطب با تصمیم گیران و برنامه ریزان

تبیین دقیق شاخص های آماری و توجه به تمامی ابعاد آن حائز اهمیت فراوان است. برنامه ریزی دقیق و توجه به ابعاد و پیچیدگی 

نظام برنامه ریزی مستلزم نگاه به شاخص های مسکن و درک تناقضات و ریشه یابی آن است. مقوله مسکن دارای مفهومی گسترده و 

ده است که ابعاد متنوعی دارد. از این رو تعریف جامع و واحدی از آن که بازنمای تمامی ابعاد مختلف آن باشد، بسیار دشوار به پیچی

درصد از درآمد سالیانه خود  38نظر می رسد. یک تعریف پذیرفته شده از نظر مالی برای مسکن مناسب این است که هر خانوار بتواند 

درصد درآمد سالیانه خود را صرف مسکن نمایند، متضرر شده و از بقیه  38. خانوارهایی که بیشتر از را به مسکن اختصاص دهد

 (.1، 280۲مایحتاج زندگی مانند خوراک، پوشاک، حمل و نقل و مراقبت های پزشکی صرف نظر میکنند )بیکن و دیگران 

بهترین و سالم ترین اراضی شهری به وجود آید. از نظر کیفیت، از بعد انسانی مسکن مناسب از دیدگاه برنامه ریزی شهری، باید در  

مسکن باید نیازمندیهای مرتبط با خود را برآورده ساخته و از نظر اخلاقی و اجتماعی، بهداشتی، آسایش و آرامش، اطمینان خاطر 

بودن هوای پاک، نبودن صداهای ساکنان، زیبایی و دسترسی به خدمات عمومی محله ای، دارای برنامه ریزی صحیحی باشد. دارا 

مزاحم، زندگی پوشیده از چشم دیگران، برقراری ارتباط سالم با همسایگان، چشم اندازهای سبز و فضاهای باز کافی، دارا بودن سطح 

س (. بر اسا322، 030۲زیربنای متناسب با تعداد اعضای خانوار، از جمله نیازمندی های دیگر مسکن سالم محسوب میشود )شیعه 
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همه افراد دارای حق بهره مندی از استاندارد مناسب زندگی می باشند که برای سلامتی و »( اعلامیه جهانی حقوق بشر، 0) 21ماده 

رفاه خود و خانواده خود هستند. این حق شامل غذا، لباس، مسکن، مراقبت های درمانی، خدمات اجتماعی ضروری و حق امنیت در 

وانی جسمی، بیوه شدن، سالمندی و سایر شرایطی است که دسترسی به زندگی مناسب را از کنترل فرد برابر بیکاری، بیماری، نات

درنظر گرفتن رفاه و آسایش برای تمام افراد فارغ از هرگونه « حق مسکن مناسب»( . بنابراین 48، 2802)هبیتات « خارج می کند

(. از این رو مسکن یکی از مهمترین شاخص های توسعه یافتگی 10، 0390تبعیض، تعلق نژادی، قومی و ... است )مشکینی و دیگران 

از نظر فیزیکی یا کالبدی به شمار می آید. به گونه ای که میزان دستیابی به وضعیت مطلوب در مسکن، به عنوان یکی از شاخص 

رین و کلیدی ترین ابزار (. شاخص های مسکن مهم ت00، 2880های توسعه اقتصادی در کشورهای جهان محسوب میشود )آرتوت 

در برنامه ریزی مسکن هستند و نقش اساسی در کیفیت و کمیت برنامه ریزی مسکن ایفا می نمایند. شناسایی و طبقه بندی به روز 

و منطبق بر استاندارد جهانی آنها ایجاب می کند تا این شاخصها برحسب نقش و عملکرد آنها در گروه های مختلف دسته بندی شده 

رد تجزیه و تحلیل قرار گیرند. در ایران، شاخصهای مسکن مورد استفاده در مراکز تصمیم گیر، مدتها بدون تغییر باقی مانده اند. و مو

همچنین در خصوص سنجش، کارآمدی و اصلاح این شاخصها متناسب با شرایط روز غفلت صورت گرفته است که می تواند منشأ 

 ن باشد.بسیاری از مشکلات موجود در بخش مسک

 پیشینه مطالعات انجام شده

شده در شهر تبریز از نگاه ساکنان انجام داده ریزی( پژوهشی تحت عنوان؛ ارزشیابی مسکن شهری برنامه0488صداقتی و همکاران)    

روح حاکم بر ریزی مسکن شهری ازجمله مفاهیم اعتباری و برساختی است که در صورت هماهنگی با در برنامه« ارزش»اند. مفهوم 

وران آنهاست. پژوهش حاضر با هدف ارزشیابی ساز تعامل منافع حاصل از الگوی توسعة مسکن شهری با منافع بهرهجامعه، زمینه

 ریزی مسکن شهر تبریز مطابق با فرهنگ و اندیشةشده از نگاه ساکنان، در پی تبیین مفهوم ارزش در برنامهریزیمسکن شهری برنامه

شناسی علامه طباطبایی و با تأکید بر نظریة اعتباریات گرایی اسلامی مبتنی بر دیدگاه ارزشبر جامعه با رهیافت واقعاسلامی حاکم 

کنندة ارزش مسکن شهری در های تبیینکاوی انجام شده است. از آنجا که بسیاری از ویژگیوی و با استفاده از راهبرد پژوهش پس

 ها از مبانی اولیة مدل هدانیک بهره گرفته شده است. سازی ارزشمنظور کمیشوند، بهطور مستقیم دادوستد نمیبازار به

های ارزش مسکن شهری و مدل تبیینی در شهر تبریز )در قالب سه نمونة شهرک رشدیه، کوی اشکان و مجتمع چمران( شاخص

د مقولة دههای پژوهش نشان میگرفتند. یافته لگاریتمی( قرارمورد آزمون و تحلیل همبستگی و رگرسیونی )به شیوة خطی و شبه

غیر ارزش کنندگی متها، بیشترین قدرت تبیینمربوط به دسترسی به کاربری« محیطی»بنا در کنار مقولة « فیزیکی -ساختاری»

بخش قولات مؤثر ارزششده در شهر تبریز )شهرک رشدیه( نیز، همة مریزیهای کاملاً برنامهمسکن شهری تبریز را دارند؛ حتی در نمونه

های حاکم بر جامعه تحقق بودن الگوی توسعة مسکن در محور ارزششوند. با عنایت به اینکه بومیمسکن شهری پوشش داده نمی

ریزی مسکن شهری ها در هر جامعه روی دهد و برنامهخواهد یافت و ارزش، یک مقولة فرهنگی است، ضرورت دارد شناسایی ارزش

 ت شود؛ در این صورت شهرها در بازنمایی فرهنگ اسلامی موفق خواهند شد.براساس آن هدای

( پژوهشی تحت عنوان؛ بازاندیشی داده های شاخص در نظام برنامه ریزی مسکن ایران انجام داده اند. مقاله 0488خامنه و همکاران)

تحلیل محتوای کیفی است که در قالب آن اسناد حاضر از نظر هدف، کاربردی و از نظر روش، توصیفی است. رویکرد کلی حاکم بر آن 
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های توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و طرح جامع مسکن و سایر اسناد مرتبط با موضوع ها، اسناد بالادستی شامل برنامهو گزارش

که در  های آمارییانگینسازی و درک بهتر، از شکلهای مربوط به ممنظور شفافاند. در بخش تحلیل بهمسکن مورد بررسی قرارگرفته

های مؤثر بخش مسکن در دهنده آن است که تعداد شاخصها: نشانشده است. یافته اند، استفادهشدهتهیه Excellو  Spssافزار نرم

 شدههای در نظر گرفتهداده در این دوران از قبیل جنگ، تصویب قانون زمین شهری و ... و سیاستبا توجه به حوادث رخ 28دهه 

یژه وهای بعد بهها در سالها بوده است. از میزان این شاخصتوسط دولت در زمینه تخصیص مسکن به شهروندان بالاتر از سایر دوره

ها های مطرح در این دههشده است. نتایج: شاخصهای مسکن افزودهها بر فراوانی شاخصکاسته شده اما در این دهه 98و  08دهه 

ها در اند. تغییر این شاخصماندهصورت ثابت و سنتی باقیها رخ نداده و بهذشت زمان تغییر چندانی در آنمشابه بوده و در طی گ

 ریزی مسکن در شهرهای ایران امری لازم و ضروری است.برنامه

رویکرد سناریونویسی درآمد شهری با ریزی مسکن اقشار کمنگاری برنامه( پژوهشی تحت عنوان؛ آینده0399روستایی و همکاران)

نگاری به بحث و بررسی ارتباط با وضعیت گیری از رویکرد آیندهشهر تبریز( انجام داده اند. پژوهش حاضر با بهره)مطالعة موردی: کلان

 ظرای و از نتوسعه -شهر تبریز پرداخته است. از لحاظ هدف، این پژوهش کاربردیدرآمد کلانریزی مسکن اقشار کمآیندة برنامه

ده ها از تکنیک دلفی استفاده شآوری دادهای و برای جمعتحلیلی است. برای نگارش مبانی نظری از روش کتابخانه -ماهیت توصیفی

است. هدف این پژوهش، شناسایی سناریوهای محتمل، ممکن و درنهایت سناریوهای مطلوب برای وضعیت آیندة سیستم است. بر 

روش تحلیل تأثیرات متقاطع و با  عامل اولیة مؤثر به 19رگذار بر وضعیت آیندة سیستم از مجموع عامل کلیدی تأثی 03اساس، این 

 مک استخراج شدند. افزار میکاستفاده از نرم

 

، میزان 10×10وضعیت محتمل برای عوامل کلیدی طراحی و با تشکیل ماتریس  10در ادامه، برای شناسایی سناریوهای مطلوب، 

های دیگر از سوی متخصصان سنجیده شد. سپس با استفاده از یافتن یا نیافتن وضعیت ها بر وقوعهریک از وضعیتتأثیرات وقوع 

سناریوی ضعیف استخراج شدند که در این پژوهش،  2۲8سناریوی باورکردنی و  02سناریوی قوی،  ScenarioWizard ،3افزار نرم

عامل کلیدی، بازیگران اصلی و مؤثر بر وضعیت  03دهد که صلی پژوهش نشان میبررسی سناریوهای باورکردنی صورت گرفت. نتیجة ا

شهر تبریز هستند که نقش کلیدی در بهبود این وضعیت دارند. همچنین تحلیل درآمد کلانریزی مسکن اقشار کمآیندة برنامه

دهد، اما وقوع شرایط نامطلوب و نشان میسوی شرایط مطلوب در روند آیندة سیستم را سناریوهای محتمل و باورکردنی حرکت به

 داند.بحرانی را برای وضعیت آیندة سیستم دور از انتظار نمی

مسکن  ریزیهای شاخص در بانک اطلاعاتی برنامه( پژوهشی تحت عنوان؛ طراحی و تدوین الگوی داده0399نوشین فرد و همکاران)

مسکن شهری  ریزیهای شاخص در بانک اطلاعاتی برنامهحی الگویی برای دادهشهری ایران انجام داده اند. این پژوهش با هدف طرا

های کیفی با رویکرد دلفی و کمیّ شده است. پژوهش حاضر از لحاظ هدف، کاربردی و از نظر ماهیت روش، ترکیبی از روشایران اجرا 

و  های مدنظر شناساییها و مقولهپیشین، شاخص هایصورت پیمایشی تحلیلی است. نخست از روش فراترکیب و مطالعه پژوهشو به

نفری کارشناسان و مدیران مسکن اجرا شد. ابزار پژوهش در بخش  02۲با دو دوره اجرای دلفی تأیید شدند. بخش کمیّ، در جامعه 

زار افو استنباطی، از نرموتحلیل کمیّ آمار توصیفی منظور تجزیهنامه بود. بهفراترکیب، سیاهه وارسی و در بخش دلفی و کمیّ، پرسش

افزار آموس استفاده شد. سازی معادلات ساختاری با تحلیل عاملی تأییدی در نرماس و برای آزمون مدل نظری، از روش مدلاسپیاس
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دی، عامل بنبندی و ارائه شده است. در این دستههای مرتبط به آنها دستهریزی مسکن و مقولهدر این پژوهش، عوامل مؤثر بر برنامه

مقوله، عامل مسکن حمایتی با دو مقوله و زمین مشخص شده است. الگوی  08مقوله، عامل اقتصاد مسکن با  ۲مسکن و زیرساخت با 

مسکن اهمیت زیادی دارند. بر اساس  ریزیشده، در برنامههای شناساییهای شاخصدهد که دادهمفهومی و نهایی پژوهش نشان می

تأثیرترین آن، مسکن تأیید شد؛ در این میان، تأثیرگذارترین متغیر، اقتصاد مسکن و کم ریزیاز متغیرها بر برنامه نتایج، تأثیر هر یک

ریزی مسکن شهری ایران و مند بر اساس الگوی ارائه شده برای برنامهای نظاممسکن حمایتی بود. با ایجاد بانک اطلاعاتی یا سامانه

 گذاری بهتری انجام داد.ریزی آن، سیاستدرک وضعیت موجود مسکن، برای برنامه توان ضمناستفاده از آن، می

( پژوهشی تحت عنوان؛ موانع و الزامات تحقق مسکن پایدار از دیدگاه کارشناسان و مدیران شهری )نمونه 0399فنی و همکاران)

لگوی تحقق مسکن پایدار در محله اتابک ازدیدگاه شهر تهران( انجام داده اند. هدف کلی این تحقیق طراحی ا -موردی: محله اتابک

مدیران شهری و کارشناسان زمین و مسکن بوده است که به شیوه پیمایشی و با استفاده از پرسشنامه انجام شده است. جامعه آماری 

 داده اند. ( تشکیل N:02۲9و محله اتابک ) 01را مدیران سازمان ملی زمین و مسکن و نهادهای مربوط به اداره منطقه 

تعیین گردید. روایی ابزار  223برای گردآوری اطلاعات از روش نمونه گیری طبقه ای با انتساب متناسب استفاده گردید. حجم نمونه 

ریزی شهری و اعضای هیات علمی تایید شد. پایایی پرسشنامه با استفاده از آزمون آلفای توسط تعدادی از صاحبنظران حوزه برنامه

استفاده شده است. نتایج   Spss19,Amos22,Lisrel0,0افزارهای بدست آمد، برای تجزیه و تحلیل داده ها، از نرمα=  02کرونباخ 

های تحلیل معادلات ساختاری برازش مدل تحقیق را در حد مطلوب ارزیابی نموده و تأثیر مثبت و معنی دار الزامات حاصل ازآزمون

یست محیطی، الزامات فنی و مدیریتی را تحقق مسکن پایدار در محله اتابک تایید نموده است. کالبدی، الزامات اقتصادی، الزامات ز

باشد که ضریب نتایج بدست آمده از ضرایب مسیرها نشان داد، الزامات کالبدی مؤثرترین متغیر پنهان بر توسعه پایدار شهری می

بیشترین تأثیر را روی متغیر وابسته داشته است.  ۲88/8ضریب مسیر است و پس از آن الزامات مدیریتی وفنی با 083/8مسیر آن برابر

بر توسعه پایدار شهری تأثیر گذاشته و در نهایت الزامات اقتصادی نیز با ضریب  212/8همچنین الزامات محیط زیستی با ضریب مسیر 

 تأثیرات زیادی بر متغیر وابسته تحقیق نشان داده است. 238/8مسیر

درآمد ریزی مسکن اقشار کم( پژوهشی تحت عنوان؛ شناسایی عوامل کلیدی موثر بر وضعیت آینده برنامه0390ان)شری زاده و همکار

اری پژوهی و اصول پارادایم هنجگیری از رویکرد نوین آیندهپژوهی انجام داده اند. پژوهش حاضر با بهرهشهر تبریز با رویکرد آیندهکلان

ردازد. هدف پشهر تبریز میدرآمد کلانریزی مسکن اقشار کمامل تاثیرگذار بر وضعیت آینده برنامهبه بحث و بررسی در ارتباط با عو

ن منظور باشد. بدیشهر تبریز میدرآمد کلانریزی مسکن اقشار کماین پژوهش، شناسایی عوامل کلیدی موثر بر وضعیت آینده برنامه

عامل اولیه موثر بر وضعیت آینده  19روش دلفی استفاده شد؛ که در نتیجه آن  برای شناسایی عوامل موثر بر وضعیت آینده سیستم از

سیستم شناسایی شدند. در ادامه برای استخراج عوامل کلیدی تاثیرگذار بر روند آینده سیستم، روش تحلیل تاثیرات متقاطع به وسیله 

ستم مورد مطالعه، سیستمی ناپایدار بوده و در صفحه به کار گرفته شد. نتایج تحقیق حاکی از آن است که سی MICMACافزار نرم

پراکنش متغیرها، پنج دسته از عوامل )عوامل تاثیرگذار، دووجهی، مستقل، تاثیرپذیر و تنظیمی( قابل شناسایی هستند. در نهایت 

اد. این عوامل به عنوان عامل را به عنوان عوامل کلیدی مورد شناسایی قرار د 03عامل اولیه،  19از مجموع  MICMACافزار نرم

 کنند.بازیگران اصلی، نقش کلیدی در بهبود وضعیت آینده برنامه ریزی مسکن اقشار کم درآمد کلان شهر تبریز ایفا می
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ریزی راهبردی فضایی سیاست های مسکن با استفاده از مدل ( پژوهشی تحت عنوان؛ تحلیلی بر برنامه039۲مشکینی و همکاران)

عنوان نخستین توقع جوامع از موردی: شهر کرمانشاه( انجام داده اند. تأمین مسکن مناسب برای زندگی مطلوب به سوات )مطالعه-متا

اند. با توجه به ناکارآمدی های خود ناگزیر از توجه به مقوله تأمین مسکن بودهها بسته به دیدگاهها مطرح و دولتحکومت

خیر با اهه ، در دفعالیتیی هابط بین عرصهون روافزروزاپیچیدگی به با توجه  ت وحل معضلای در یزرسنتی برنامههای رهیافت

های اجرایی مسکن در جهت ریزی فضایی راهبردی با ارائه سیاستف، برنامهصردی قتصااشد منظور رریزی بهد از برنامهیکرروتغییر 

ها داده آوریحلیلی است. بدین منظور ابتدا در مرحله جمعت_تواند راهگشا باشد. این تحقیق توصیفی دستیابی به عدالت اجتماعی می

 شده است.  از مطالعات اسنادی و در مرحله پیمایشی بنا به ماهیت موضوع از پرسشنامه استفاده

عد بشده است. این پژوهش ها از مدل متا سوات استفاده جامعه آماری تحقیق، شهر کرمانشاه است. برای آنالیز و روشنگری پرسشنامه

از شناخت مسائل و مشکلات شهر و کسب نظر از کارشناسان و متخصصان حوزه مسکن، درنهایت با اجماع نظر نخبگان به این نتیجه 

سازی مسکن و مسکن مهر بوده است. باوجود همه اقدامات از بعد کمی، شهر ها، سیاست انبوهرسید که تأثیرگذارترین برنامه

رو است. ارائه تسهیلات مسکن برای هزار واحد مسکونی برای شهروندان خود روبه 28نزدیک به با کمبود  98کرمانشاه در دهه 

سازی های صنعتی با آموزش و فرهنگهای مختلف درآمدی، تشویق بخش خصوصی برای ساخت و تأمین مسکن از طریق شیوهگروه

لی ساختمان و نظارت بهینه و برخورد قهری با متخلفان، سازان و بخش خصوصی، اجباری کردن مقررات مو تسهیلات مادی برای انبوه

 ریزی توسعه مسکن در شهر کرمانشاه است.ترین راهبردهای این پژوهش برای برنامهمهم

( پژوهشی تحت عنوان؛ برنامه ریزی مسکن شهر میبد با رویکرد توسعه پایدار انجام داده اند. این مقاله، 0390حکمت نیا و همکاران)

ه کوتاهی به ادبیات نظری و عملی مسکن و توسعه پایدار با بررسی شاخص های کمی و کیفی مسکن شهر میبد برای ضمن اشار

شناخت وضعیت مسکن این شهر و به کارگیری این شاخص ها و شاخص های برگزیده زیست اجتماعی و ارزیابی وضعیت پایداری در 

. هدف این مقاله، بررسی توسعه پایدار شهر میبد و برنامه ریزی مسکن آن مجموعه مناطق مسکونی و محله های این شهر می پردازد

است. در این پژوهش از مدل های کمی و نرم افزارهای « تحلیلی -توصیفی »است. پژوهش از نوع کاربردی توسعه ای و روش پژوهش 

قدام به بررسی و شناخت وضعیت مسکن شهر میبد، رایانه ای استفاده شده است. با توجه به آمارهای موجود، به ویژه پژوهش میدانی، ا

به لحاظ شاخص های کمی و کیفی در دوره های گذشته و حال شده است. نتایج این پژوهش، بیانگر پیشرفت به نسبت مناسب 

نشان  است که با روند توسعه پایدار در ارتباطی معنادار بوده است. یافته های پژوهش 03۲1-01شاخص های کمی و کیفی در دهه 

و متوسط اتاق برای  4,22متوسط اتاق  0301و در سال  3,00برابر  0301می دهد که شاخص های تراکم در واحد مسکونی، در سال 

 بوده است. 0,1و درصد کمبود واحد مسکونی در این سال  8,23و تراکم خانوار در اتاق  8,09و تراکم نفر در اتاق  4,09هر خانوار 

ژوهشی تحت عنوان؛ شهرهای خودجوش: درس هایی برای بهبود برنامه ریزی مسکن انجام داده اند. جهان ( پ2820)0سالین گروسو

می تواند دو درس کلیدی از سکونتگاه های خودجوش بیاموزد: طراحی به گونه ای که با زیست شناسی انسان سازگار شود. و طراحی 

داری شهری جوامع را مجبور به صرفه جویی در مصرف انرژی کرده است. برای صرفه جویی در انرژی. فرایندهای بی وقفه رشد و پای

با این حال ، امروزه ، حرفه ای که بر ایدئولوژی طراحی متمرکز شده و سود کوتاه مدت بسیاری از روش های طراحی اقتصادی و موثر 

                                                             
1 Nikos Angelos Salingaros 
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ویی در مصرف انرژی صحبت می کنند در حالی درازمدت را بی اعتبار می کند. تصمیم گیران ، سیاستمداران و شهرنشینان از صرفه ج

 که همچنان از مفاهیم شکست خورده شهرسازی صنعتی به جای راه حل های مستند موثراستفاده می کنند.

ستی است. مدرنیستی از اشکال مینیمالی-آسیب رسان ترین تمرکز نخبگان دانشگاهی نزدیک بین بر واژگان تصویری ناپایدار صنعتی 

، به جای استفاده از تجزیه و تحلیل علمی ، این صنعت به جای  0928ه شناسی های مبتنی بر تصاویر مربوط به دهه با ترویج گون

برآوردن نیازهای جمعیت جهان ، به امپریالیسم جهانی استخراج کننده خدمت می کند. در عوض ، ما باید از نحوه سازگاری فرم ، 

 جاد حداکثر تجربه احساسی کاربر در یک محیط بسیار چالش برانگیز درس بگیریم.هندسه ، مواد ، سطوح و زیورآلات برای ای

( پژوهشی تحت عنوان؛ منطقه بندی ، برنامه ریزی کاربری زمین و مقرون به صرفه بودن مسکن انجام داده اند. مقررات 280۲)2کالدر

ایش یافته است. این محدودیت ها در توسعه زمین در منطقه بندی محلی و استفاده از زمین طی دهه ها به میزان قابل توجهی افز

شهرها و حومه شهرها برای دستیابی به اهداف مختلف ایمنی ، زیست محیطی و زیبایی است. اما مقررات همچنین باعث کاهش عرضه 

از مشکلات مقرون  مسکن ، از جمله مسکن چند خانواده و کم درآمد شده است. با کاهش عرضه ، بسیاری از شهرهای ایالات متحده

 به صرفه مسکن رنج می برند.

 مبانی نظری

 تعریف مسکن

مسکن یک مکان فیزیکی است و به عنوان سر پناه نیاز اولیه و اساسی خانوار به حساب می آید. در این سر پناه برخی از نیازهای اولیه 

ن می شود. مفهوم مسکن علاوه بر امکان فیزیکی ، کل خانواده یا فرد مانند خوراک، استراحت و حفاظت در برابر شرایط جوی تأمی

محیط مسکونی را نیز در برمی گیرد که شامل کلیه خدمات و تسهیلات ضروری مورد نیاز برای بهزیستن خانواده و طرح های اشتغال، 

یط مسکونی را شامل آموزش و بهداشت افراد است. در واقع در تعریف و مفهوم عام ، مسکن یک واحد مسکونی نیست بلکه کل مح

(. به عبارت دیگر مسکن چیزی بیش از یک سرپناه صرفاً فیزیکی است و کلیه خدمات و تسهیلات 0393می گردد)عزیزی و همکاران، 

عمومی لازم برای بهزیستن انسان را شامل می شود و باید حق تصرف نسبتاً طولانی و مطمئن برای استفاده کننده آن فراهم باشد. در 

 سرپناه مناسب تنها به معنای»( که در استانبول برگزار شد مسکن مناسب چنین تعریف شده است : 0992اجلاس اسکان بشر )دومین 

وجود یک سقف بالای سر هر شخص نیست ؛ سرپناه یعنی آسایش مناسب ، فضای مناسب ، دسترسی فیزیکی و امنیت مناسب ، 

ایی ، تهویه و سیستم گرمایی مناسب ، زیرساختهای اولیه مناسب از قبیل آبرسانی ، امنیت مالکیت ، پایداری و دوام سازه ای ، روشن

بهداشت و آموزش ، دفع زباله ، کیفیت مناسب زیست محیطی ، عوامل بهداشتی مناسب ، مکان مناسب و قابل دسترسی از نظر کار 

 (.0393تأمین شود)فیروزی و همکاران،  و تسهیلات اولیه است ، که همه این موارد باید با توجه به استطاعات مردم

 

 

                                                             
2 Vanessa Brown Calder 
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 مشکلات مسکن

ساختار اقتصادی و اجتماعی حاکم بر هر جامعه به دلیل روشن نبودن اهداف یا متناسب نبودن سیاستها و فقدان سیاستها و فقدان 

یده که مشکل مسکن را پیچ انعطاف لازم در برنامه های موجود و بعضی نارسایی های تشکیلاتی و غیره تشکلاتی را به وجود می آورد

 تر می کند . اهم این مشکلات عبارتند از :

محدودیت توان اجرایی دولتها به دلیل نا هماهنگی و عدم انسجام بین برنامه های سکونتی و سیاست های تأمین مسکن و عدم 

 ی کنترل جمعیت و هدایت مهاجرت ؛همراهی این برنامه ها با سیاستها و برنامه های کلی اقتصادی ، اجتماعی بویژه برنامه ها

محدودیت منابع مالی دولتها در تأمین مسکن گروه های کم درآمد ) گروههایی که اکثریت قاطع نیازمندان واقعی مسکن را شامل 

 می شوند ( ؛

یه می تهعدم کفایت بخش خصوصی در تأمین مسکن مخصوصاً برای گروه های کم درآمد ، زیرا این بخش فقط برای کسانی مسکن 

 کند که از قدرت خرید بالایی برخوردارند؛

 تعارض و ناهماهنگی بین دو سیستم برنامه ریزی بخشی و فضایی یا برنامه ریزی مسکن و برنامه ریزی های شهری و منطقه ای ؛

 مقطعی بودن برنامه های مسکن و عدم وجود یک برنامه ریزی جامع مسکن با توجه به برنامه های کلان توسعه 

درصد است ولی رشد  2تا 4رشد سریع جمعیت و افزایش شهرنشینان ) نرخ رشد سالانه جمعیت در بیشتر کشورهای در حال توسعه 

درصد است . نتیجه چنین رشد بالایی ، کمبود مزمن مسکن بویژه در محدوده  4تا  0جمعیت شهری این کشورها به دلیل مهاجرت 

 های شهری است( ؛

 مشخص ساختمانی برای طرح ، تولید و اجرا ؛فقدان استانداردهای 

 مغایرت استانداردهای رایج با توان مالی و خصوصیات اجتماعی و فرهنگی مردم ؛

 نارسایی مقررات و آیین نامه های مربوط به مسکن و ساختمان و عدم کارآیی سیستمهای پشتیبانی ؛

 تخریب یا حداقل تعمیرات اساسی دارند؛وجود درصد بالایی از ساختمانهای زیر استاندارد که نیاز به 

 فقدان نهادهای سرمایه گذاری مسکن و ساختمان و عدم حضور این بخش در بازار سرمایه؛

 فقدان نظام حرفه ای و صنعتی در حرف و صنوف وابسته به ساختمان ؛

 سهم ناچیز مسکن استیجاری در عرضه کل؛

 موثر آن ؛تفاوت زیاد بین نیازمندان واقعی و متقاضیان 

انحراف سرمایه ها از بخش تولیدی مسکن به بخش خدماتی )خرید و فروش مجدد( به دلیل افزایش قیمت ها ) سود یا بازده سرمایه 

 (.0394( در این بخش)شکوهی و همکاران، 

 عبارتند از اجزای اصلی مسکن

 زمین-
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 مصالح ساختمانی-

 منابع اعتباری و مالی-

 نیروی انسانی-

 اختفن آوری س-

 (.0394مدیریت و اجرا)رضایی و همکاران، -

 عواملی که باعث کاهش عرضه مسکن و در نتیجه عدم ارضای تقاضای بالقوه جامعه می گردد عبارتند از

 کمبود اعتبارات و تسهیلات لازم

 کمبود و گرانی قیمت زمین شهری

 کمبود و گرانی مصالح ساختمانی

 ابتدایی بودن فن آوری ساخت

 ند ساخت مسکنکندی فرآی

 وجود الگوی سنتی مصرف مسکن

 کمبود نیروی انسانی متخصص

 فقدان ساز و کار مناسب برای ذخیره کردن زمین

 فقدان بانک اطلاعاتی بهنگام اراضی شهری

 (.0394فقدان قوانین و مقررات مناسب و تعرفه های ناظر برآن)خلیلی و همکاران، 

عه باعث افزایش قیمت مسکن ، افزایش اجاره بها ، بورس بازی زمین، ازدحام بیش از محدودیت در عرضه واحدهای مورد نیاز جام

اندازه خانوارها در واحدهای مسکونی ، پیدایش آلونک ها و زاغه ها و بسیاری مسائل دیگر می شود که بیشتر شهرهای کشورهای در 

 (0398حال توسعه با آن مواجه اند)حکیمی و همکاران، 

 مینه تقاضا عبارتند ازاهم مشکلات در ز

 وجود تقاضای انبوه و غیر موثر بودن این تقاضا از نظر اقتصادی

 وجود الگوهای نامناسب اغلب متقاضیان در زمینه مسکن دار شدن

 تقاضای موثر در سطح کشور عدم تعادل در پراکنش

 انفرادی بودن و غیر متشکل بودن تقاضا در تقاضای کل مسکن

 دخالت در امر مسکنابزارهای دولت برای 

 (.0390این ابزارها عبارتند از پول ، زمین و وضع قوانین لازم)مشکینی و همکاران، 

پول . دخالت بودجه ای دولت ؛ تنظیم سیاستهای پولی کشور مانند تک نرخی کردن تسهیلات اعطایی، پرداخت یارانه ؛ تنظیم 

 کم درآمد . سیاستهای مالی : حمایت از متقاضیان مسکن خصوصاً اقشار

زمین. افزایش تراکم های ساختمانی شهری ؛ ایجاد تعادل بین عرضه و تقاضای زمین ؛ اصلاح بافتهای قدیمی و فرسوده درون شهری 

 (.0392؛ اجرای طرحهای آماده سازی)طاهری، 
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 اقدامات دولت

ی نمی تواند از عهده تامین مسکن، خصوصاً دخالت دولت در حل مساله مسکن امری اجتناب ناپذیر است . زیرا بخش خصوصی به تنهای

 برای اقشار کم درآمد ، برآید . اقداماتی که دولت باید در این زمینه انجام دهد عبارتند از :

 توجه به بخش مسکن در قالب برنامه های کلان توسعه اقتصادی ، اجتماعی ، فرهنگی

 تهیه برنامه جامع مسکن مبتنی بر سیاست های مناسب سکونتی .

 در قالب برنامه های توسعه منطقه ای . تأمین نیازهای سکونتی

 تخصیص بودجه و اعتبار لازم برای اجرای طرحها و برنامه های پیش بینی شده در هر سطح برنامه ریزی .

 دخالت در مدیریت تأمین مسکن بویژه در دورانهای حاد کمبود مسکن هم به منظور تولید و هم فعال کردن بخش خصوصی .

 دخالت در چگونگی تأمین اجزای تولید مسکن به ویژه زمین و اعتبارات ساختمانی .

 (0398دخالت در نحوه توزیع واحدها پس از تولید و تأمین دسترسی به مسکن برای خانوارهای کم در آمد)اخوت و همکاران، 

 ابعاد برنامه ریزی مسکن

ست . فقدان منابع کافی ، ضعف مدیریت اقتصادی ، نداشتن برنامه ریزی تامین مسکن یکی از مسائل حاد کشورهای در حال توسعه ا

جامع ملی و افزایش شتابان جمعیت ) مخصوصاً جمعیت شهری ( تامین مسکن را در این کشورها به شکلی پیچیده و چند بعدی در 

(. به طور مسلم با افزایش 2800همکاران، آورده است .در اغلب موارد ، اقدامات به عمل آمده فاقد جامعیت لازم بوده است)ویبوو و 

تقاضا نه تنها به زمین ، سرمایه ، مصالح ساختمانی و نیروی انسانی بیشتری نیاز است ، بلکه داشتن یک برنامه جامع به منظور ایجاد 

 ماعی ، سیستم حملهماهنگی بین مقدار زمین و واحدهای مسکونی مورد نیاز و تاسیسات زیربنایی ، تسهیلات عمومی و خدمات اجت

( .برای دستیابی به چنین برنامه ای باید شناخت کافی از ابعاد و میزان عوامل موثر در 280۲و نقل و غیره ضروری است)دانش پور، 

ایجاد مسکن به دست آورد ، و متقاضیان و ابعاد تقاضای آنها را کاملا شناخت. مساله احتیاج به مسکن به دلیل وضعیت خاص موجود 

ر جامعه متفاوت است و با خصوصیات فردی )سن ، جنس ، سلامت فیزیکی و مغزی ( ، موقعیتهای اجتماعی ) ترکیب و سازمان در ه

اقتصادی ) درآمد ، شغل و  –خانواده ، سطح طبقاتی و سیستم ارتباط داخلی خانواده (، شرایط ایدئولوژیک و وضعیت اجتماعی 

د و به همین نسبت موقعیت مسکن با توجه به وضعیت فیزیکی هر محیط ، و امکانات خصوصیات سیاسی و فرهنگی ( تغییر می کن

 (2802تغییرات باید شناخته شوند و مورد توجه قرار گیرند)عزیزی بابانی و همکاران،  فنی و اقتصادی تغییراتی می یابد. این

 از جزئی فرهنگی و اقتصادی ، اجتماعی فعالیتهای آن در که شود می محسوب شهری ریزی برنامه جزئی از نظام برنامه ریزی مسکن

جزئی از فضاهای تغییر شکل یافته و تطابق یافته شهری محسوب می شود که بر حسب  واحدهای مسکونی و مکانی درون های فعالیت

با تخصیص فضاهای  برنامه ریزی مسکن سمورد توجه قرار می گیرد . بر همین اسا برنامه ریزی مسکن موضوع در چهارچوب

به نیازهای مسکونی و توجه به محدودیت منابع و استفاده از تئوری ها و تکنیک های ویژه با چهارچوب اجتماعی ،  سکونت قابل

 (.2802فرهنگی ، سیاسی و اقتصادی سروکار دارد)واینر، 
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 اهداف مورد نظر در برنامه ریزی مسکن

با توجه به محدودیتهای  سکونت تامین نیازهای فضایی فعالیت های انسانی به منظور وضعیت مطلوبتر مسکنبرنامه ریزی  هدف اساسی

 های خواسته یکسو از که طوری به ، است آن بهینه و مطلوب عملکرد ، مسکن سیاست منابع و امکانات است . همچنین هدف نهایی

سوی دیگر در راستای اهداف کلان اقتصادی و اجتماعی باشد . در برنامه های توسعه اقتصادی و اجتماعی  از و برآورد را مختلف اقشار

برای تمام مردم است . این هدف کاملاً گسترده « متعارف» یا « کافی » معمولا فراهم آوردن مسکن  سیاست های مسکن هدف کلی

 ی تر به شرح زیر تقسیم نمود :بوده و برای توضیح بیشتر آن را می توان به اهداف جزئ

در قالب این هدف کمیت و شمار واحدهای مسکونی مورد نیاز برای خانوارهای جدید، رفع  . اهداف کمی و مربوط به قیمت ها

کمبودهای قبلی ، حذف تراکم های غیر قابل قبول و همچنین قیمت ها و توان مالی مانند نسبت قیمت مسکن به درآمد، اجاره بها 

 . ر آمد و غیره مورد بررسی قرار می گیردبه د

این اهداف ارتقای کیفیت مساکن مانند کاهش تراکم ، استفاده از مصالح ساختمانی با دوام ، تأمین دسترسی به محل  . اهداف کیفی

 . کار و غیره را در بر می گیرد

اعتباری مورد نیاز تامین یارانه مسکن در زمره این ، توسعه منابع مالی و  تقاضای مسکن کنترل و هدایت . اهداف مربوط به تقاضا

 . اهداف قرار می گیرند

این اهداف شامل چگونگی تدارک و تسریع در عرضه مسکن مانند توسعه زمین های مسکونی ، فراهم  . اهداف مربوط به عرضه مسکن

 . نمودن تاسیسات زیر بنایی ، مصالح ساختمانی ، نیروی انسانی و غیره است

همگام با اصلاح ساختار اداری و سازمانی ، مشخص نمودن میزان  بازار مسکن توسعه . مربوط به اصلاح ساختار سازمانی و قانونی اهداف

 و نحوه مشارکت بخشهای مختلف و رفع موانع اداری و قانونی و تدوین استاندارها ، ضوابط و مقررات لازم جزء این اهداف است 

افزایش  – و پس انداز خانوارها درآمدرفع فقر یا کاهش آن ، کنترل تورم ، افزایش  . اقتصادی و اجتماعی اهداف مربوط به تأثیرات کلی

 (2800تولید و سرمایه گذاری و کاهش کسری پرداخت ها و بودجه دولت از جمله این اهداف است )مشهدی زاده، 

تأمین رشد و توسعه بدون داشتن پیامدهای مضر برای محیط )که به  محیط زیست در برخی از منابع علاوه بر اهداف فوق به حفظ

زیست طبیعی و شهری و ایجاد فضاهای باز و کاستن از آلودگی های مختلف تاکید دارد( نیز اشاره شده است . همچنین بر اهداف 

گروههای کم درآمد موفق به تاکید داشته و سعی در اتخاذ شیوه هایی دارد که  عدالت اجتماعی انسانی و روانی و مساله برابری و

 (.2802تحصیل مسکن با حداقل هزینه شوند)میرمحمد و همکاران، 

 اقدامات اساسی در برنامه ریزی مسکن

 اقدامات زیر ضروری به نظر می رسد : برنامه ریزی مسکن ، در مراحل مختلف مسکن برای تحقق اهداف مورد نظر در امر

 ز طریق جمع آوری و بهنگام نمودن آمار و اطلاعات موجود و ایجاد یک بانک اطلاعاتی و تسهیلات آن ا وضع موجود مسکن شناخت

 ؛ مسکن تولید تابع و تقاضا و عرضه توابع برآورد و مسکن بازار مطالعه روند گذشته در

 مطالعه روند گذشته در شئون اجتماعی مسکن و برآورد روند تحولات سکونت در جامعه ؛

http://fekrebozorg.ir/%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86-%D8%AA%D8%B9%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%81-%D8%A7%D8%A8%D8%B9%D8%A7%D8%AF-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85
http://fekrebozorg.ir/%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86-%D8%AA%D8%B9%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%81-%D8%A7%D8%A8%D8%B9%D8%A7%D8%AF-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85
http://fekrebozorg.ir/%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86-%D8%AA%D8%B9%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%81-%D8%A7%D8%A8%D8%B9%D8%A7%D8%AF-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85
http://fekrebozorg.ir/%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86-%D8%AA%D8%B9%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%81-%D8%A7%D8%A8%D8%B9%D8%A7%D8%AF-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85
http://fekrebozorg.ir/%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86-%D8%AA%D8%B9%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%81-%D8%A7%D8%A8%D8%B9%D8%A7%D8%AF-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85
http://fekrebozorg.ir/%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86-%D8%AA%D8%B9%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D9%81-%D8%A7%D8%A8%D8%B9%D8%A7%D8%AF-%D9%85%D9%81%D9%87%D9%88%D9%85
https://alikhademoreza.ir/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D9%84%DA%A9-%D9%88-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
https://alikhademoreza.ir/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D9%84%DA%A9-%D9%88-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
https://alikhademoreza.ir/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D9%84%DA%A9-%D9%88-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
https://alikhademoreza.ir/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D9%84%DA%A9-%D9%88-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
https://alikhademoreza.ir/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D9%84%DA%A9-%D9%88-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
https://alikhademoreza.ir/%D8%AA%D8%AD%D9%84%DB%8C%D9%84-%D8%A8%D8%A7%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D9%85%D9%84%DA%A9-%D9%88-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
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برنامه ریزی های ملی و پیش بینی آثار متقابل این تحولات در  مطالعه روند تحولات اقتصادی و اجتماعی جامعه در آینده بر اساس

 اختصاص داد؛ بخش مسکن بخش مسکن و تعیین سهمی از عوامل تولید در سطح کشور که می توان به

ونتی درگذشته در کند کردن ، تسریع یا ابقای روند تحول سک برنامه ریزی های مسکن برنامه ها و بررسی میزان و جهت تأثیر ارزیابی

 جامعه ؛

 ینده؛آ در مسکن بخش در لزوم مورد انسانی نیروی و مصالح ، اعتبارات تعیین و مسکن تقاضای عرضه و پیش بینی

مربوط به مسکن از قبیل آب ، برق ، تلفن ، فاضلاب و سایر تأسیسات شهری مورد نیاز در آینده ، به  تسهیلات برآورد کمیت و هزینه

 ساله و مشخص کردن واحدهای سازمانی آنها با شرح وظایف محوله  1تفکیک دوره های 

 و سایر برنامه ها : برنامه مسکن بوط در رابطه با هدفهایتعیین استانداردهای حداقل و حداکثر برای مسکن و تسهیلات مر

 تعیین هدفها برای سیاست ها و برنامه های مسکن و تسهیلات مربوط با توجه به استانداردها ؛

بررسی کلیه اموری که بر امر توسعه اماکن مسکونی تأثیر گذار است ، مثل بخش ها و منطقه های مختلف شهر ، ساختمان ها و 

 (2802بافتهای گوناگون آنها)دویران و همکاران، 

سعی در توسعه مشارکت مردم در فرایند برنامه ریزی و پیاده کردن طرح های مسکن ، زیرا مردم به عنوان استفاده کنندگان ، تنها 

با مشارکت افراد ذی نفع کسانی هستند که قادرند بازخور موثری به برنامه ریزان بدهند ، و پیاده کردن صحیح برنامه ها ، تنها 

 امکانپذیر خواهد بود ؛

تعیین سرمایه گذاری کلی در بخش مسکن و همچنین تعیین سرمایه گذاری منطقه ای و اقماری مسکن ، شامل مسکن روستایی و 

 شهری طی دوره مشخص شده ؛

 تقسیم و تخصیص سرمایه گذاری ها برای انواع مختلف مسکن و انواع گروه های درآمدی ؛

 قسیم مسئولیت برای سرمایه گذاری بین بخش های دولتی و خصوصی ؛ت

 تعیین سیاست های مسکن دولتی شامل وام و برنامه های واگذاری و تأمین مالی انواع مختلف مسکن ؛

 ی ( ؛مطالعه آثار سیاست ها و برنامه های مسکن در هزینه ها و تأمین مالی دراز مدت ) برای عوامل تولید و تغییرات فن آور

اقتصادی ، در این مورد مسکن به مثابه وسیله  –ایجاد رابطه نزدیک بین هدف های مسکن و هدفهای کلی و عمومی توسعه اجتماعی 

 ای برای دستیابی به دیگر اهداف اجتماعی و اقتصادی توسعه در نظر گرفته می شود ؛

های گزیر به تغییر مسکن هستند ، با توجه به امکانات مالی و نیازپیش بینی مسکن برای آن دسته از کسانی که به علت برنامه ریزی نا

 آنها ؛

شناخت توان مالی اقشار مختلف و لحاظ کردن آن در برنامه مسکن ؛ این امر یکی از اساسی ترین عوامل در موفقیت برنامه هاست . 

امی اهداف برنامه مسکن ، عوارض دیگری مانند ترویج و اگر گروهای کم در آمد امکانات ورود به بازار مسکن را نیابند ، علاوه بر ناک

 گسترش استفاده از راههای غیر قانونی از جمله تجاوز به اراضی و یا ساخت مساکن با کیفیت پایین را به دنبال خواهد داشت ؛

ید محیط زیست توجه به حفظ محیط زیست ، چون مسکن بخش عمده ای از ساختار شهری را شامل می شود ، سهم اصلی در تهد

را دارد . بر این اساس ، برنامه ریزی مسکن باید در جهت نیل به آنگونه توسعه شهری باشد که اهداف کلان محیط زیست پایدار را 

http://fekrebozorg.ir/%D8%B9%D8%B1%D8%B6%D9%87-%D9%88-%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
http://fekrebozorg.ir/%D8%B9%D8%B1%D8%B6%D9%87-%D9%88-%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
http://fekrebozorg.ir/%D8%B9%D8%B1%D8%B6%D9%87-%D9%88-%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
http://fekrebozorg.ir/%D8%B9%D8%B1%D8%B6%D9%87-%D9%88-%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
http://fekrebozorg.ir/%D8%B9%D8%B1%D8%B6%D9%87-%D9%88-%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
http://fekrebozorg.ir/%D8%B9%D8%B1%D8%B6%D9%87-%D9%88-%D8%AA%D9%82%D8%A7%D8%B6%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%DA%A9%D9%86
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تأمین کند . مثلاً اهمیت دادن به مکان یابی اراضی مناسب جهت اجرای سیاست های توسعه مسکن و تأمین زیر ساخت های مربوط 

 ه به ملاحظات زیست محیطی از جمله اقدامات لازم در این زمینه است ؛به مسکن با توج

است . تشکیلات بخش مسکن باید با  برنامه مسکن پیش بینی مدیریت و تشکیلات مناسب . مدیریت از جمله مؤثرترین ابزار موفقیت

ین مسکن کافی برای اقشار مختلف تأمین حداقل منابع بتواند بخش مسکن را مدیریت کند ، به طوری که اهداف برنامه ، یعنی تأم

 شود ؛

تعیین سیاست های کلی و اجرایی برنامه ملی مسکن بر اساس اهداف تعیین شده با در نظر گرفتن و برآورد آثار اقتصادی و مالی انجام 

 (2800این سیاست ها در سایر بخش های اقتصادی کشور )آروانا، 

 مراحل و روش های برنامه ریزی

 گردآوری و تهیه اطلاعات مورد نیاز -0  ●

در این مرحله اطلاعات ، آمار و مطالعات در زمینه های آمار حساب های ملی ، آمارهای جمعیتی ، اطلاعات اقتصادی ، اطلاعات مربوط 

نعت ربوط به صبه تسهیلات عمومی شهری ، اطلاعات مربوط به وضعیت مسکن ، آمار مربوط یه هزینه ایجاد واحد مسکونی ، اطلاعات م

ساختمان و صنایع مربوط ، اطلاعات مربوط به   زمین ، سازندگان و مدیریت عمومی مسکن ، اطلاعات مربوط به مؤسسات مالی و 

 قوانین مربوط به بخش مسکن ، گردآوری می گردد.

 تجزیه و تحلیل اطلاعات ، برآورد میزان عرضه ، خصوصیات عرضه ، تخمین نیاز و تقاضای مسکن -2

در این مرحله ضمن تجزیه و تحلیل اطلاعات گردآوری شده ، عرضه واحدهای مسکونی بر اساس نیاز ناشی از تخریب و تجدید بنا ، 

کمبود عرضه موجود و نیاز به عرضه جدید بررسی می شود . همچنین در این مرحله خصوصیات کالبدی و اقتصادی واحدهای مسکونی 

داد آنها ، ابعاد و اندازه آنها بررسی می شود . در رابطه با تخمین نیاز به واحد مسکونی عمدتاً مورد تخریب ، موجود و جدید ، تع

خصوصیات افراد از قبیل : تعداد افراد خانوار ، نوع خانوار ، افراد خانوار بر حسب سن و جنس ، خصوصیات اجتماعی و اقتصادی و 

 ود .فرهنگی خانوار در وضعیت کنونی و آتی آن بررسی می ش

 تعیین راهبردها ، روشها و الگوهای برنامه ریزی برای پیش بینی آینده -3

از نظر عملی لازمه برنامه ریزی و تصمیم گیری ، تعیین کمی هدفها و نحوه دستیابی به آنهاست . به این دلیل باید از روشهای آماری 

 (.2809زبابایی و همکاران، و ریاضی سود جست و جنبه های کمی تصمیم گیری را نیز روشن نمود)عزی

 روش متداول برنامه ریزی مسکن

در روش متداول برنامه ریزی مسکن ابتدا عوامل تعیین کننده تقاضا شناخته شده و با توجه به روند گذشته ، برای آینده تقاضا پیش 

 بینی می گردد. این عوامل عبارتند از :
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احدهای مسکونی و تعداد خانوارهای موجود است . در این مورد ابتدا تراکم قابل کمبود واحدهای مسکونی ، که ناشی از تفاوت بین و-

قبول انتخاب شده ، سپس میزان واحدهای مسکونی مورد نیاز برای جایگزینی ساختمانهای نامناسب محاسبه می شود ، که مجموع 

 آنها کمبود مسکن را نشان می دهد .

یعی جمعیت ، مهاجرت و تغییر در وسعت خانوار و الگوهای سکونت ) بعد خانوار ، نرخ تشکیل خانواده که ناشی از افزایش طب-

 خانوارهای هسته ای ، خانوارها ی گسترده و غیره ( است .

استهلاک واحدهای مسکونی . هر ساله از عمر مفید تعدادی از ساختمانهای مسکونی کاسته می شود و تخریب می شوند و با توجه -

از ساختمان تخریب شده یا اصولاً تجدید بنا نشده و یا تبدیل به انواع دیگر ساختمان می گردند می توان نرخ استهلاک به اینکه پاره ای 

 را محاسبه نمود .

ذخیره خانه های خالی . معمولاً درصدی از واحدهای مسکونی که آماده فروش یا اجاره هستند در یک مدت فاصله زمانی خالی می -

 بستگی به وضعیت اقتصادی و اجتماعی و اطمینان مالک یا سازنده به آینده اقتصادی کشور دارد .مانند که این نرخ 

 (. 2828واحد هایی که بر اثر حوادث طبیعی مانند سیل و زلزله و یا بر اثر حوادثی مانند جنگ تخریب می شوند)دراکاکیس، -

 وال و فرضیه تحقیقس

 سوالات تحقیق

 شهر جدید جرقویه کدامند؟شاخص های کیفی مسکن در  -0

 شاخص های کمی مسکن در شهر جدید جرقویه کدامند؟ -2

 فرضیه های تحقیق

 بنظر می رسد شاخص های کیفی مسکن در شهر جدید جرقویه تاثیرگذارند -0

 بنظر می رسد شاخص های کمی مسکن در شهر جدید جرقویه تاثیرگذارند -2

 روش شناسی تحقیق و محدوده مورد مطالعه

به مؤلفّه های مورد بررسی و ماهیت موضوع، رویکرد این پژوهش توصیفی ـ تحلیلی اسـت. شـاخص هـای مـورد بررسی، با توجه 

شاخص های کمی و کیفی فراگیر مسکن در این پژوهش است که نخست بـا بررسـی ایـن شـاخص هـا وضـعیت مسکن شهر جرقویه 

مسکن با استفاده از مدل های پیشبینی مسکن و جمعیت اقدام به آینده نگری مشخّص می شود و در ادامه با ارزیابی وضعیت کنونی 

 .خواهد شد 0481تا افق 
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 محدوده مورد مطالعه

آباد است. این شهرستان در تاریخ های استان اصفهان ایران است. مرکز این شهرستان، شهر نیکشهرستان جرقویه یکی از شهرستان

ا شد و مستقل گردید. شهرستان جرقویه از شمال با شهرستان های ورزنه و هرند، از شمال از شهرستان اصفهان جد 0488تیر  2۲

غربی با شهرستان اصفهان، از غرب با شهرستان شهرضا، از جنوب با شهرستان آباده استان فارس و از شرق با شهرستان های اردکان 

، جمعیت شهرستان جرقویه برابر با 0391ن در سال و میبد استان یزد همسایه است. براساس سرشماری عمومی نفوس و مسک

 شهر به شرح زیر است: 4دهستان و  4بخش،  2است. شهرستان جرقویه دارای نفر بوده 3۲٬28۲

جمعیت بخش  مرکز بخش بخش

0391 

مرکز  نام دهستان

 دهستان

جمعیت دهستان 

0391 

 0391جمعیت شهر  شهر

 جرقویه نفر 22٬090 آبادنیک مرکزی

 وسطی

 نصرآباد نفر 2٬4۲۲ آبادنیک

محمدآ

 باد

 دآبانیک

 نفر 2٬421

 نفر 1٬832

 نفر 4٬324
 جرقویه

 سفلی

 نفر 1٬832 محمدآباد

 جرقویه

 علیا

آباحسن نفر 1٬292 آبادحسن علیا جرقویه نفر 04٬۲02 آبادحسن

 د

 نفر 4٬4۲0

 نفر 4٬942 رامشه رامشه

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C_%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D9%88%D8%B3%D8%B7%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D9%88%D8%B3%D8%B7%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D9%88%D8%B3%D8%B7%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D9%88%D8%B3%D8%B7%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D9%88%D8%B3%D8%B7%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B5%D8%B1%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%DB%8C%DA%A9%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B3%D9%81%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B3%D9%81%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B3%D9%81%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B3%D9%81%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B3%D9%81%D9%84%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87_%D8%B9%D9%84%DB%8C%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AD%D8%B3%D9%86%E2%80%8C%D8%A2%D8%A8%D8%A7%D8%AF_(%D8%AC%D8%B1%D9%82%D9%88%DB%8C%D9%87)
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%B4%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%B4%D9%87
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 ( موقعیت جغرافیایی جرقویه0نقشه)

 یافته های تحقیق-6

بررسی شاخص های مسکن، یکی از ابزارها و شیوه های مختلف شناخته شده ی ویژگی مسکن به شمار می رود که میتوان به کمک 

آن، رویه های مؤثر در امر مسکن را شناخت. به گفته ی دیگر، شاخص های مسکن، مهم ترین و کلیدی ترین ابزار در برنامه ریزی 

 ر کلی، شاخص های مسکن در سه گروه بزرگ دسته بندی می شوندمسکن هستند. به طو

 الف( شاخص های کمی مسکن؛ ب( شاخص های کیفی مسکن؛ ج( شاخص های اقتصادی مسکن )که در این مقاله مورد بحث نیست(

 ر واحد مسکونی، متوسطالف( شاخص های کمی مسکن عبارت اند از: تراکم نفر در اتاق، تراکم خانوار در واحد مسکونی، متوسط اتاق د

تعداد اتاق مورد تصرف خانوار، تراکم نفر در اتاق، متوسط اتاق مورد تصرف خانوار، تراکم نفر در اتاق، تراکم خانوار در اتاق، کمبود 

 واحد مسکونی، نسبت افزایش خانوار به واحد مسکونی، مساحت زمین واحدهای مسکونی

سبت مسکن مناسب، عمر واحدهای مسکونی، نحوهی تصرف واحد مسکونی، مساحت ب( شاخص های کیفی مسکن عبارت اند از: ن

و سطح زیربنای واحد مسکونی، سطح زیربنای طبقه های ساختمان های تکمیل شده بر حسب نوع مصالح، واحدهای مسکونی از دید 

احد مسکونی شهر جرقویه، در سال های برخورداری از تسهیلات.  تراکم خانوار در واحد مسکونی: میزان شاخص تراکم خانوار در و
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بوده است که با مقایسه ی این آمار در می یابیم، در این فاصله   80/0و  82/0، 84/0، 82/0به ترتیب  0301و  03۲1، 0321، 0311

کونت دید س ی زمانی، شاخص مزبور روند مثبتی داشته و این امر گویای بهبود وضعیت مسکن و رفاه بیشتر برای خانوارهای شهری از

 03۲1، 0321، 0311خانوار در واحد مسکونی است. تراکم نفر در واحد مسکونی: میزان این شاخص برای شهر جرقویه، در سال های 

 0311است. اتاق در واحد مسکونی: میزان این شاخص برای شهر جرقویه، در سالهای  0/3، 14/4، ۲3/4، 90/4به ترتیب 0301و 

،تعداد اتاق در  11-۲1است. همانگونه که از آمار پیداست، در سالهای  22/4و  4/1و   00/4، 22/4ترتیب به  0301و  03۲1، 0321،

روند کاهنده را نشان میدهد. اتاق برای هر خانوار: میزان این  ۲1-01واحد مسـکونیِ ایـن شـهر، روند رو به رشد داشته و در دهه ی 

برآورد شده است،  09/4، 94/4، 22/4، 91/2بـه ترتیـب  0301و  03۲1، 0321، 0311شاخص در شهر جرقویه، در سـالهـای 

روند کاهنده داشته است. تراکم خانوار در اتاق:  0301رونـد فزاینـده و سـال  03۲1تـا  11همانگونه که مشاهده می شود، از سال 

برآورد شده  20/8، 28/8و  23/8 21/8یـب در شـهر جرقویه، بـه ترت 0301و  03۲1، 0321، 0311میزان این شاخص در سالهای 

 1۲/0برای شهر جرقویه، به ترتیـب 0301و  03۲1، 0321، 0311است.  درصد کمبود واحد مسکونی: میزان این شاخص در سالهای 

 رقویه،برآورد شده است. نسبت رشد خانوار به واحد مسکونی: نسبت رشد خانوار به واحد مسکونی، در شهر ج  13/2، 10/4، 91/0و 

برآورد شده است. مشاهده میکنیم که در فاصـله ی  80/0و  92/8، 0به ترتیب  03۲1-01و  0321-۲1و  0311-21طـیِّ سـالهـای 

 سـالهـای مـورد بررسـی در شـهر جرقویه،کمابیش، واگذاریی مسکن متناسب با رشد خانوار بوده است.

 0311-01سال های ( نمودار شاخص های کمی مسکن شهر جرقویه در 0شکل)

 

 

 0311-0301( شاخص های کمی مسکن شهر جرقویه در سال های 0جدول)
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 شاخص های کیفی مسکن در شهر جرقویه

 نحوه ی تصرفّ واحدهای مسکونی 

شاخص نحوه ی تصرف واحد مسکونی، برحسب مالکیت و یا اجاره ای، از جمله شاخص های پایه در شناخت بخش مسکن از ابعاد 

و اجتماعی است. به گفته ی دیگر، منظور از نحوه ی تصرف واحدهای مسکونی، بررسی چگونگی در اختیار داشتن اقتصادی 

واحدهای مسکونی است که به صورت ملکی )شامل مالکیت کامل یا مالکیت عرصه و اعیان(، اجاره ای و... است. بر اساس سرشماری 

، ۲/0۲درصد تصرف ملکی در شهر جرقویه به ترتیب به اندازه ی  0301و  03۲1، 0321، 0311مرکز آمار ایران در سال های 

درصد است. با توجه به آمار   ۲/02و  29/۲، 1/4، 4/2رسیده است و درصد مالکیت اجاره ای به ترتیب  22/00، 20/00، 2/98

نوسان ها واگذاری زمین از رشد فزاینده داشته که بزرگترین دلیل این  21-01رشد کاهنده و دو دهه ی  11-21موجود دهه ی 

 سوی سازمان مسکن و شهرسازی بوده است.

 نسبت مسکن مناسب )دوام ساختمان ها و مصالح آنها(

برای بررسی نسبت مسکن مناسب، مصالح ساختمانی به کار رفته در ساخت واحدهای مورد توجه قرار می گیرد و ساختمان ها از 

لف( مصالح بادوام شامل: اسکلت فلزی، بتن آرمه، آجر و آهن؛ ب( مصالح کم دوام شامل: دیدگاه دوام به سه دسته تقسیم میشوند. ا

آجر و چوب، بلوک سیمانی، سنگ و آجر، سنگ و چوب؛ ج( مصالح بی دوام شامل: خشت و گل، خشت و چوب و..... بنابراین، درصد 

( 03/04در مقایسه با مناطق شهری استان اصفهان ) درصد است که 14/29در شهر جرقویه  0301واحدهای مسکونی با دوام در سال 

( در وضعیت پایین تری قرار دارد که می توان دلیل آن را تاریخی بودن شهر اصفهان و کهنگی ۲0/01و مناطق شهری کشور )

 ۲0/8، 0301و در سال  14/8، 03۲1ساختمان های موجود در بافت تاریخی دانست. نسبت مساکن مناسب شهر اصفهان در سال 

 است. 98/8و برای نقاط شهری کشور  0۲/8برای نقاط شهری استان اصفهان  0301برآورد شده که این نسبت در سال 
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 1375 و 01( واحدهای مسکونی معمولی برحسب مصالح به کار رفته در شهر جرقویه، طیِّ سالهای 2جدول)

 

 0481پیش بینی جمعیت شهر جرقویه تا افق 

و بـا اسـتفاده از مـدل رشـدنمایی، بـه پیش بینی  0301، 03۲1ن اطلاعات جمعیتی حاصل از سرشماری سـالهـای با مبنا قرار داد

 پرداخته ایم، چون برآورد نیازمندی های آینده ی شهر بستگی به پیش بینی صحیح جمعیت دارد. 0481جمعیتی تا سال 

 جمعیت موجود است. به گونه ای که نسبت سـنِّ افـزایشدر مدل رشد نمایی مقدار افزایش جمعیت، متناسب با میزان 

 جمعیت و جمعیت کل، ثابت است ولی افزایش صعود میکند

درصد برآورد شده، پیش بینی جمعیت شهر جرقویه برای سال  4/2که برابر  03۲1-01با توجه به نرخ رشد جمعیت بین سال های 

 است. 41،232، 40،230، 3۲٬28۲، 22،023به ترتیب  0481و  0488، 0391، 0398های 
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 برآورد تعداد خانوار

 به دست می آید.  3اگر تعداد جمعیت محاسبه شده را بر بعد خانوار تقسیم کنیم، تعداد خانوار به شرح جدول شماره ی 

 1405 ( تعداد خانوار در شهر جرقویه تا افق4جدول)

 

 

 

 

 ( تراکم خانوار در واحد مسکونی1جدول)

 

 0391-0488مسکونی مورد نیاز در دوره ی واحدهای 

خانوار برآورد میشود که با در نظر  2001تعداد خانوارهایی که در طول این دوره به جمع خانوارهای شهر جرقویه افزوده خواهد شد، 

توجه به نرخ  واحد مسکونی نیـاز اسـت. با 2092( برای این خانوارهای اضافه شده، تعداد 882/0گرفتن ضریب خانوار ـ مسکن )

 واحـد مسـکونی تخریب شود.  038درصد برای شهر جرقویه، پیشبینی میشـود تـا پایـان ایـن دوره،  0/8تخریب سالانه 

 0488-0481واحدهای مسکونی مورد نیاز 

ضـریب خانوار در خانوار برآورد شده است کـه بـا فـرض  42001نفر،  3/3،با توجه به فرض بعد خانوار  0481خانوار در سال تعداد 

خانوار اضافی مـورد نیـاز اسـت، تعـداد واحدهای تخریبی در  9021واحد مسکونی برای  90۲4( برای این دوره، تعداد 882/0مسکن)

واحد مسکونی مورد نیاز  9308واحد پیش بینی میشود، بنابراین درکل، 021درصد،  0/8این دوره با توجه به نرخ سالانه ی تخریب 

 است.
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 0481( پیش بینی واحدهای مسکونی مورد نیاز شهر جرقویه تا افق 2)جدول

 

 بررسی شاخص کمی 

 آزمون فرضیات

 فرضیه

( همبستگی اسپیرمن بین شاخص ۲بنظر می رسد شاخص های کمی مسکن در شهر جدید جرقویه تاثیرگذارندبر اساس نتایج جدول)

درصد اطمینان می توان بیان داشت که بین این دو  91و با  888/8های کمی مسکن در شهر جدید جرقویه در سطح معنی داری 

 و نشان دهنده رابطه مستقیم و مثبت بین دو متغیر است.000/8متغیر رابطه معنی دار وجود دارد شدت رابطه بین دو متغیر برابر 

 

 ( ضریب همبستگی اسپیرمن فرضیه اول۲جدول)

 آزموننتایج  سطح معناداری ضریب همبستگی اسپیرمن 

 قبول 000/0 980/0 

 جمع بندی تحقیق

مسکن به عنوان نیاز اولیه انسانها از گذشته مورد توجه بوده است و افراد به روش های مختلف این نیاز را تامین می نمودند.با شکل 

هاجرت تکنولوژی و افزایش مگیری شهرها این نیاز نسبت به گذشته اهمیت بیشتری یافتند و امروزه با گذشت زمان و توسعه سریع 

های روستا شهری این نیاز خود را در راس نیازها مطرح نموده و بخش عمده ای از برنامه ریزی ها را به خود اختصاص دادهاست. این 

ادی یمفهوم نسبت به گذشته ابعاد پیچیده تری را به خود گرفته است به نحوی که تعاریف بسیار زیادی برای آن ارایه و شاخص های ز

برای آن تعریف گردیده است که میتوان آنها را در دو بعد شاخص های کمی و کیفی تقسیم نمود.  یکی از جلوه های زندگی صنعتی 
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رشد فزاینده شهرنشینی بوده که مشکلات عدیده ای از جمله کمبود مسکن را ایجاد و تشدید نموده است. سکونت تعداد فزاینده ای 

اشیه شهرها به خصوص شهرهای کشورهای در حال توسعه یکی از نشانه های وسعت وحدت مساله شهری از مردم در زاغه ها و ح

 0348است . ایران نیز به عنوان یک کشور در حال گذار از اقتصاد کشاورزی و جامعه سنتی به اقتصاد صنعتی و جامعه شهری از دهه 

در شرایط کشور ما ، میزان تولید و عرضه مسکن کمتر از  شاهد پیدایش مشکلات شهری به خصوص در بخش مسکن بوده است .

تقاضای آن است . به طوریکه کمبود مسکن، گرانی زمین و اجاره بها و ... مشکلات اساسی سکونت در مراکز شهری کشورمان می 

ری که بدون شناخت باشد.  تحلیل وضعیت موجود مسکن شهری یکی از عوامل موثر و مهم در برنامه ریزی مسکن می باشد، به طو

و ارزیابی شرایط و اوضاع مسکن، تصمیم سازی، تصیم گیری، برنامه ریزی مسکن و مشخص کردن اهداف، سیاستها و راهبرهای در 

این زمینه دچار مشکل خواهد شد. شرایط اقتصادی و اجتماعی شهر جدید جرقویه در ایران در دو دهه گذشته دچار تغییرات زیادی 

 ناسب مسائلی را در وضعیت مسکن ایجاد نموده است که در این تحقیق مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.شده است و به ت

 پیشنهادات

 پیشنهاد می شود شاخص های اقتصادی مسکن مورد ارزیابی قرار گیرد. -0

مورد بررسی و پیشنهاد می شود پژوهش حاضر در شهرها و استان های دیگر ایران بخصوص شهرهایی با جمعیت زیاد  -2

 پژوهش قرار گیرد

پیشنهاد می شود در تحقیقات آتی در روش شناسی تحقیق از معادلات ساختاری و نرم افزار های کیفی در تحلیل داده ها  -3

 .استفاده شود

 

 منابع

جغرافیای (. برنامه ریزی مسکن شهر میبد با رویکرد توسعه پایدار. پژوهشهای 0390حکمت نیا، حسن،انصاری، ژینوس) -4

 .28۲تا صفحه  090از صفحه  ; ۲9, شماره   44, دوره   0390انسانی )پژوهش های جغرافیایی(. بهار 

ریزی راهبردی فضایی سیاست (. تحلیلی بر برنامه039۲مشکینی، ابوالفضل، شاهرخی فر، زینب، طهماسبی مقدم، حسین) -1

 - 29، شماره 0کرمانشاه(.فصلنامه مطالعات شهری دوره  سوات )مطالعه موردی: شهر-های مسکن با استفاده از مدل متا

 .۲8-19صفحه  039۲زمستان  29شماره پیاپی 

شماره  - 3۲، شماره 08(. فصلنامه برنامه ریزی منطقه ای. دوره 0399فنی، زهره، کوزه گر، لطفعلی، سامانی مجد، علی) -2

 3۲پیاپی 

 024-010. صفحه 0399بهار  -۲

شده در ریزی(. ارزشیابی مسکن شهری برنامه0488شاد ؛ بیتی، حامد ؛ پیربابایی، محمد تقی)صداقتی، عاطفه ؛ نوریان، فر -0

 (. 38تا  0از  -صفحه  38) ISC 03شماره  - 0488پاییز « شهر تبریز از نگاه ساکنان. جغرافیا و برنامه ریزی محیطی 
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درآمد شهری با رویکرد سناریونویسی سکن اقشار کمریزی منگاری برنامه(. آینده0399روستایی، شهریور ؛ شری زاده، عادل) -9

 4شماره  -، دوره هشتم  0399زمستان « شهر تبریز(. پژوهش های جغرافیای برنامه ریزی شهری )مطالعة موردی: کلان

 ( 019تا  033از  -صفحه  2۲) ISCپژوهشی/-علمی

(. طراحی 0399ابوالفضل ؛ باب الحوائجی، فهیمه)نوشین فرد، فاطمه ؛ مطلبی، داریوش ؛ ادهمی خامنه، اعظم ؛ مشکینی،  -08

پاییز و زمستان « مسکن شهری ایران. مدیریت اطلاعات  ریزیهای شاخص در بانک اطلاعاتی برنامهو تدوین الگوی داده

 ( 42تا  21از  -صفحه  22) ISCپژوهشی/-علمی 03شماره  - 0399

ریزی (. شناسایی عوامل کلیدی موثر بر وضعیت آینده برنامه0390)زاده، عادل ؛ روستایی، شهریور ؛ حکیمی، هادیشری -00

 30شماره  - 0390پاییز « پژوهی. پژوهش و برنامه ریزی شهری شهر تبریز با رویکرد آیندهدرآمد کلانمسکن اقشار کم

 ( 18تا  39از  -صفحه  02) ISCپژوهشی/-علمی

(. بازاندیشی 0488ی، فهیمه، نوشین فرد، فاطمه ، مطلبی، داریوش)ادهمی خامنه، اعظم، مشکینی، ابوالفضل، باب الحوائج -02

شماره پیاپی  - 0، شماره 0دوره  داده های شاخص در نظام برنامه ریزی مسکن ایران.مجله جغرافیایی اجتماعی شهری. 

 .24-0صفحه  0488بهار و تابستان  00

 ها.ایی. تهران: انتشارات سازمان شهرداری(. دانشنامه مدیریت شهری و روست030۲شیعه، اسماعیل ) -03

محیطی، با های مسکن مهر با رویکرد کالبدی ـ زیستیابی پروژه(. ارزیابی مکان0390مشکینی، ابوالفضل و همکاران ) -04

 .۲8-1۲مراتب )نمونه موردی استان یزد(. فصلنامه علمی ـ پژوهشی مطالعات شهری. شماره دوم، استفاده از مدل سلسله

سنجش و ارزیابی شاخص های کیفیت زندگی در طرح (: » 0393زی، محمد علی، مرتضی نعمتی، نادیا داری پور، ) فیرو -01

 .22-49. صص 00، فصلنامه جغرافیا و مطالعات محیطی، سال سوم ، شماره «مسکن مهر )مطالعه موردی : شهر امیدیه(

محیط در مجموعه های مسکونی اقشار کم درآمد : مورد  ارزیابی کیفیت(: » 0393عزیزی، محمد مهدی، مهرداد رحمانی، )  -02

 ۲4-20، صص 24، شماره 24، نشریه صفه، سال «پژوهی مجموعه های مسکونی مهر شهر تاکستان

، نشریه «بررسی میزان رضایتمندی ساکنان از مسکن مهر شهر بجستان(: »0394شکوهی، محمداجزاء و جواد ارفعی، ) -0۲

 .42-33، صص 22ال ششم، شماره پژوهش و برنامه ریزی شهری، س

سنجش کیفیت محیط مسکونى در برنامة مسکن مهر بر اساس (: »0394رضایی خبوشان، رضا، مرجان نعمتی مهر. ) -00

 .۲8-13. صص 29، نشریه صفه. شماره «نشانگرهاى کیفیت زندگى )مورد پژوهش: مسکن مهر شهر جدید پردیس(

ارزیابی سیاست های مسکن مهر در ایران و ارائه (: » 0393مریم رحمانی، )  خلیلی، احمد، حانیه نورالهی، نعیمه رشیدی، -09

 .92-03، صص 03، فصلنامه مطالعات شهری، شماره «راهکارهایی برای بهبود آن

(، ارزیابی 0398حکیمی، هادی، پورمحمدی، محمدرضا، پرهیزکار، اکبر، مشکینی، ابوالفضل، و مهدی پور طاهری ) -28

های غیر رسمی ایران مطالعه موردی جمشید آباد خوی، مجله مسکن در سکونتگاه های کمی و کیفیشاخص

 .09۲-208، صص 0398، زمستان 4، شماره  44، شماره پیاپی  22ریزیمحیطی، سال جغرافیاوبرنامه

ن مهر با های مسکیابی پروژه(، ارزیابی مکان0390مشکینی، ابوالفضل، الیاس زاده، سید نصرالدین، و الهام ضابطیان ) -20

، فصلنامه علمی پژوهشی مطالعات شهری، شماره AHPزیست محیطی با استفاده از مدل سلسله مراتبی  –رویکرد کالبدی 

 .1۲-۲8، صص 90دوم، بهار 
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 .4، نشریة معماری ایرانی )مطالعات معماری ایران(، ش «بازاندیشی مفهوم سکونت در معماری(. »0392طاهری، جعفر ) -22

در مسکن سنتی « سکونت»بازشناسی مفهوم معنوی (. »0398سادات؛ محمدرضا بمانیان؛ و مجتبی انصاری )اخوت، هانیه -23

 .1اسلامی، ش ، مطالعات شهر ایرانی «اقلیم کویری
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